Його учасники за допомогою товариства «Просвіта» зібрали біб
ліотеку із близько 300 книг, на яку разом із портретом Т. Шевченка
витратили понад 110 швейцарських франків 38. Про гурток також
була інформація у короткій хронікальній замітці 1/13 квітня 1873 р.
у тій же «Правді»39.

36 Возняк М. З листування М. Драгоманова з В. Навроцьким // Літератур-
но-науковий вістник. 1923. Т. 79, кн. 3. С. 257.

37 Студинський К. Галичина й Україна в листуванні 1862–1884 рр. : матерія-
ли до історії української культури в Галичині та її зв’язків з Україною.

Урешті варто згадати фінальний контекст, який визначив перебіг
історії «російської колонії» в Цюриху напередодні візиту російсько-
го імператора Олександра ІІ до імперії Габсбургів. Йдеться про уря-
дове повідомлення, адресоване цюрихським студенткам російського
підданства. У документі, видрукуваному на шпальтах імперського
офіціозу — «Правительственного вестника» — 21 травня (2 червня
за новим стилем) 1873 р. висувалася категорична вимога до студен-
ток повернутися до 1 січня 1874 р. в імперію Романових. Тим, що не
послухаються, імперський уряд унеможливлював будь-які подальші
навчальні й фахові перспективи на медичній ниві й у інших сферах.

Подолинського в житті «російської
колонії», зокрема довкола організації журналу «Вперед». С. Подо-
линський контактував із потенційними авторами, шукав шрифти
для друкарні, займався нелегальним транспортуванням, урешті фі-
нансував видання часопису власним коштом 95.

Цюрихська історія М. Драгоманова розпочалася з листа
М. Бучинського 1/13 січня 1873 р., де зазначалося: «На Різдво за-
витали сюди Подолинський і Чернишів з Цириху. — Громадка там
найшлась гарненька, мабуть прибувавши в тій мірі, в якій студентів
іменно южноруським університетам убувало. Сего року і зав’язали
читальню, у которій зівсім рівноважаться малоруси з великорусами
(по до 100 чоловік).

Цікавими виглядають пізніші рефлексії М. Драгоманова щодо
«російської колонії» та її лідерів. На його думку, головною причи-
ною урядової заборони вчитися у Цюриху був візит російського ім-
ператора Олександра ІІ на Всесвітню виставку у Відні 25 травня /
6 червня 1873 р.

Зауважимо, що це був перший візит імператора до Відня після
Кримської війни 1853–1856 рр. задля підписання російсько-австрій-
ської конвенції. На думку М. Драгоманова, самодержця намагалися
налякати придворні сановники. Саме тому вони акцентували увагу

130 Любатович О. Далекое и недавнее / ред.